
44  diário oficial Nº 34.773 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/1256152;
R E S O L V E:
 Autorizar o afastamento da servidora PATRICIA DOS SANTOS SOUZA, 
ocupante da Função Farmacêutico, matricula nº 54185908/1, a contar de 
04/11/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de RAIMUNDO BARTOLOMEU PEREIRA DE SOUZA (Pai) sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 19 de novembro de 2021.
 JOAO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL Em Exercício

Protocolo: 731661
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1033/2021 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/297251 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de inassiduidade habitual, infração capitulada 
no artigo 190, III, da Lei n.º 5.810/94, e praticada, em tese, pelo servidor 
K.N.H.. Matrícula nº 57193864/1.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar os fatos constantes do Processo nº 2018/297251 e seus 
anexos, que trata de suposto caso de inassiduidade habitual, infração ca-
pitulada no artigo 190, III, da Lei n.º 5.810/94;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar os servidores, ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, Enfermeira, Matrícula 
n.º 57174905/1 e EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO, Enfermeira, Matrí-
cula n.° 57174890/1 para, sob a presidência do primeiro, dar seguimento 
ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir da data da publi-
cação deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilida-
de de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 731409
PORTARIA Nº 1104/2021 – CPAD/GABP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 980/2021 - GABP/FSCMP, de 03 de 
novembro de 2021, publicada no DOE Nº 34.759, de 08 de novembro de 
2021-CPAD/PRES/FSCMP, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2019/118477, para apurar suposto caso de acúmulo ilegal de cargos;
CONSIDERANDO termo de revelia e o teor do memo 234/2021- GABP/FS-
CMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Sra. ANA CLAÚDIA SANTOS KEUFFER , Assisten-
te Administrativo , Matrícula n.º 57197891/1, lotada no Setor Assessoria 
Jurídica , para, sem prejuízo de suas demais funções, exercer o encargo 
de defensor dativo da servidora indiciada, Sra. Líria Ruiz Lira, matrícula 
funcional nº 5851092/2, Técnica de laboratório, nos autos do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar acima referenciado;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 731447

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BRENDA LIMA DE 
MELO, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/305164, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Assistente Administrativo.
Admissão: 17/11/2021.
Vigência Contratual: 17/11/2021 à 15/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém – PA, 17 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 731487

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 731080, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.772 DE 22/11/2021

ONDE SE LÊ: PAE Nº 2021/672646.
LEIA-SE: PAE Nº 2020/672646.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 731327

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato nº 316/2017

Data Assinatura: 22/11/2021
E - protocolo nº 2017/408791
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 23/11/2021 e 22/11/2022, bem como o reajuste de valor 
conforme a variação do índice IPCA no percentual de 5%, conforme soli-
citação via Memo. nº 119/2021-CEQP (às fls. 272-277), consoante dispõe 
respectivamente o artigo 57, inciso II, e artigo 55, inciso III, ambos da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Contratada: BLB ELETRÔNICA LTDA, CNPJ nº 04.220.505/0001-12
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 738, Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66035-210, Telefone: (91) 3224-9800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCM

Protocolo: 731778

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1109/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2021/1304500;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a São Paulo/SP, no pe-
ríodo de 18/11/2021 a 20/11/2021, a fim de realizar Benchmarking no 
Hospital Público Dr. Moysés Deustsch;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes duas diárias e meia 
ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
LUIZ FERNANDO DE CASTRO RODRIGUES
CPF: 763.130.852-72
CARGO: GERENTE
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 731741

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1008/2021 – GESP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, Errata do Extrato de Contrato Temporário, publica-
do no DOE nº 34.739, de 19/10/2021, referente à CAROLINA MESSEDER 
ZAHLUTH, cargo Psicólogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 731466

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01999

Valor: R$17.340,00
Data: 17/11/2021
Objeto: Aquisição AQUISIÇÃO EMERGENCIAL - FÁRMACOS FRACASSADOS 
e/ou DESERTOS NO PREGÃO 43.2021
PAE nº 2021/1309679, Dispensa de Licitação nº 170/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática:10302150782880000 ; Fonte de Recurso: 
0103000000; Elemento de Despesa: 33903000;
CONTRATADA: ROCHA E ROCHA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPI-
TALAR; CNPJ/MF: 36.850.210/0001-16 ENDEREÇO: Cidade Nova, TV WE 
66 nº 612, Ananindeua /PA, CEP: 67.140-658, TELEFONE: (91) 3231-1400
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 731678


